СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ГРАЧЕВСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

[image: Грачевский МР (герб) на снопе]16 мая 2023 № 176-рс
с. Грачевка

О принятии проекта «О внесении изменений в Устав муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
от 30.12.2021 № 99-рс»

   В соответствии со статьями 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003              № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ         «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований» Совет депутатов муниципального образования Грачевский район Оренбургской области РЕШИЛ:
1. Принять проект «О внесении изменений в Устав   муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 30.12.2021№ 99-рс» согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту     «О внесении изменений в Устав муниципального образования Грачевский район Оренбургской области от 30.12.2021 № 99-рс» согласно приложению № 2.
3. Провести публичные слушания по принятию проекта внесения изменений в Устав муниципального образования Грачевский район Оренбургской области 29.05.2023 в 14.00 час.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по местному самоуправлению и правотворчеству.
5. Направить настоящее решение главе района для подписания и опубликования проекта «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Грачевский район Оренбургской области  от 30.12.2021 № 99-рс» в районной газете «Призыв».
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Председатель Совета депутатов					Глава района
____________________							________________
Н.С. Кирьяков								Д.В. Филатов

Разослано: в дело, прокуратуре, администрации района, редакции газеты «Призыв»

Приложение № 1                                                                      к решению Совета депутатов                                                                             от  16.05.2023  № 176-рс

Изменения в Устав муниципального образования
Грачевский район Оренбургской области

Статью 9 дополнить частью 4.1 следующего содержания:
«4.1. Подготовку и проведение на территории Грачевского района местного референдума организует комиссия референдума, на которую в соответствии с законодательством возложены указанные полномочия.».
Статью 10 дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Подготовку и проведение на территории Грачевского района выборов в органы местного самоуправления организует избирательная комиссия, на которую в соответствии с законодательством о выборах возложены указанные полномочия.».

В статье 25:
а) абзац 1 части 1 изложить в новой редакции:
«1. Депутатом Совета депутатов может быть избран гражданин Российской Федерации, достигший на день голосования возраста 18 лет, а в случаях, предусмотренных законодательством, на основании международных договоров Российской Федерации гражданин Российской Федерации, имеющий гражданство (подданство) иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства.»;
б) часть 7 изложить в новой редакции:
«7. Депутат Совета депутатов, осуществляющий полномочия на непостоянной основе, представляет Губернатору Оренбургской области через комитет по профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в течение четырех месяцев со дня избрания депутатом, передачи ему вакантного депутатского мандата или прекращения осуществления им полномочий на постоянной основе, а также за каждый год, предшествующий году представления сведений (отчетный период), в случае совершения в течение отчетного периода сделок, предусмотренных частью 1 статьи 3 Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ.
Указанные сведения подаются по форме справки, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.06.2014 № 460 «Об утверждении формы справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые акты Президента Российской Федерации», на бумажном носителе с использованием специального программного обеспечения «Справки БК».
В случае, если в течение отчетного периода такие сделки не совершались, депутат направляет Губернатору Оренбургской области уведомление, составленное по форме согласно приложению к Закону Оренбургской области от 01.09.2017 № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами», не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
Копии справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в местную администрацию ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным.
Обеспечение доступа к информации о представляемых депутатами сведениях о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, к информации о представлении депутатами заведомо недостоверных или неполных сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера осуществляется в соответствии с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации.
Обобщенная информация об исполнении (ненадлежащем исполнении) депутатами обязанности представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера размещается на официальных сайтах органов местного самоуправления (при условии отсутствия в такой информации персональных данных, позволяющих идентифицировать соответствующее лицо, и данных, позволяющих индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствующему лицу) в порядке, установленном Законом Оренбургской области от 01.09.2017 № 541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и порядке проверки достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами.».

Статью 26 изложить в новой редакции:
«Статья 26. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов
1. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно в случае:
1) смерти;
2) отставки по собственному желанию;
3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
4) признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим;
5) вступления в отношении его в законную силу обвинительного приговора суда;
6) выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место жительства;
7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на постоянное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации;
8) отзыва избирателями;
9) досрочного прекращения полномочий Совета депутатов;
10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу;
11) в иных случаях, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ и иными федеральными законами.
2. Полномочия депутата прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
3. Полномочия депутата Совета депутатов прекращаются досрочно решением Совета депутатов в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.
4. Решение Совета депутатов о досрочном прекращении полномочий депутата Совета депутатов принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета депутатов, – не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
Решение об отзыве депутата избирателями принимается в порядке, установленном Советом депутатов в соответствии с федеральным законом и законом Оренбургской области.»;

В статье 27:
а) в подпункте а) пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить;
б) в подпункте б) пункта 2 части 7 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.
в) абзац 2 части 6: «Глава района не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного органа иного муниципального образования или выборного должностного лица местного самоуправления иного муниципального образования, за исключения случаев, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - исключить;

Статью 29 изложить в новой редакции:
«Статья 29 Исполнительно-распорядительный орган местного самоуправления района – администрация муниципального образования Грачевский район Оренбургской области
1. Администрация муниципального образования Грачевский район Оренбургской области (далее – Администрация) наделяется Уставом муниципального образования полномочиями по решению вопросов местного значения и полномочиями для осуществления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Оренбургской области.
Администрацией руководит глава района на принципах единоначалия.
2. Структура администрации утверждается Советом депутатов муниципального образования по представлению главы района. В структуру администрации могут входить отраслевые (функциональные) отделы администрации.
Администрация самостоятельно решает вопросы, находящиеся в ее компетенции.
Администрация:
1) управляет и распоряжается муниципальной собственностью района в соответствии с порядком, установленным Советом депутатов, ведёт учёт объектов муниципальной собственности в Реестре; исполняет районный бюджет;
2) осуществляет контроль за использованием, водных объектов, находящихся в муниципальной собственности; недр при добыче общераспространенных полезных ископаемых, а также при строительстве подземных сооружений, не связанных с добычей полезных ископаемых;
3) организует транспортное обслуживание населения района, дорожное строительство и содержание автомобильных дорог между населенными пунктами, мостов и иных транспортных инженерных сооружений вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения;
4) создает условия для обеспечения поселений, входящих в состав района, услугами связи;
5) создаёт условия для обеспечения поселений услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания;
6) организует информационное обеспечение населения, создаёт условия для деятельности муниципальных средств массовой информации;
7) создаёт муниципальные предприятия и учреждения, решает вопросы их реорганизации и ликвидации в порядке, определенном Советом депутатов;
 	8)  обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах муниципальных районов за границами городских и сельских населенных пунктов»;
9) исполняет иные исполнительно-распорядительные полномочия по вопросам местного значения, установленные правовыми актами Совета депутатов и нормами действующего законодательства.
3. Администрация обладает правами юридического лица.
4. Расходы на обеспечение деятельности администрации осуществляются за счет средств местного бюджета.».

В статье 35:
а) часть 4 дополнить абзацами 3 и 4 следующего содержания:
«Для официального опубликования муниципальных правовых актов и соглашений органы местного самоуправления вправе также использовать сетевое издание – http://www.право-грачевка.рф www.право-грачевка.рф (регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл №ФС77-65074 от 18.03.2016).
В случае опубликования (размещения) полного текста муниципального правового акта в официальном сетевом издании объемные графические и табличные приложения к нему в печатном издании могут не приводиться.
б) часть 5 изложить в новой редакции:
«5. Муниципальные нормативные правовые акты также размещаются на сайте администрации муниципального образования https://grach-rf.orb.ru и портале Минюста России «Нормативные правовые акты в Российской Федерации» (http://pravo-minjust.ru, http://право-минюст.рф; регистрационный номер и дата регистрации в качестве сетевого издания: Эл № ФС77-72471 от 05.03.2018).»;

Статью 36 изложить в следующей редакции:
«Статья 36 Муниципальная служба
1. Муниципальная служба – профессиональная деятельность граждан, которая осуществляется на постоянной основе на должностях муниципальной службы, замещаемых путем заключения трудового договора (контракта).
Муниципальным служащим является гражданин, исполняющий в порядке, определенном в соответствии с федеральными законами, законами Оренбургской области, уставом муниципального образования Грачевский район и иными муниципальными правовыми актами, обязанности по должности муниципальной службы за денежное содержание, выплачиваемое за счет средств местного бюджета.
2. Правовое регулирование муниципальной службы в Оренбургской области, включая требования к муниципальным должностям муниципальной службы, определение статуса муниципального служащего, условия и порядок прохождения муниципальной службы, осуществляется Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», а также принимаемыми в соответствии с ним законами Оренбургской области, настоящим Уставом и иными муниципальными правовыми актами.».

Статьи 37-41 признать утратившими силу.

image1.png
o